师体委〔2014〕5号
关于在我校进行2014年学生体质
调研工作的通知
各相关单位:
为了掌握我国学生体质与健康现状和发展变化趋势，深入推进《国务院办公厅转发教育部等部门关于进一步加强学校体育工作若干意见的通知》（国办发[2012]53号）及其相关配套文件的贯彻落实，促进青少年体质与健康水平提高。配合完成《全民健身计划（2011-2015年）》实施效果评估任务，为制定新周期《全民健身计划》提供科学依据，为制定学校体育卫生工作发展规划、科学开展学校体育卫生工作提供科学依据。陕西省教育厅、体育局、卫计委、科技厅、财政厅联合下发 “关于印发《2014年全国学生体质健康调研陕西省实施方案》的通知”，我校是4个陕西省高等学校学生体质调研点之一。本次体质调研是第四次全国国民体质监测暨第七次全国学生体质调研工作的重要组成部分，每5年进行一次。为了使本次体质调研工作顺利进行，现将相关工作做如下安排，请各院、部认真做好本次相关工作。
一、组织机构

领导小组成员：

组  长：司晓宏（校党委副书记）

副组长：卢胜利（校长办公室主任）

史  兵（体育学院院长）

成  员：李贵安  郭党社  刘继波  刘建军  蒋毓新
        李  斐  杜海斌  张  旻  李录志  马正平
        崔  创  曹沛涛  王启明  杨千社  焦维军
        刘少锋  刘洪超  袁  冰  杨伯荣  甄军军
        杨  静  吴殿华  田  颖  屈  桃  郑生忠
        窦文阳

领导小组下设办公室

主  任：刘建斌  李恒炜

副主任：刘迎利  郑传锋

成  员：校医院医生15人，体育学院教师25人，学生引导员10人。
二、学生体质健康调研测试对象及项目

测试对象：19—22岁陕西籍汉族学生

测试项目：男、女共同测试的项目：身高、坐高、体重、胸围、上臂部皮褶厚度、肩胛部皮褶厚度、腹部皮褶厚度、脉搏、血压、肺活量、50米跑、立定跳远、握力、坐位体前屈、内科检查、视力

男生调查、测试项目：首次遗精、引体向上、1000米跑

女生调查、测试项目：月经初潮、1分钟仰卧起坐、800米跑

三、学生体质健康调查抽样要求和分组要求

根据省教育厅要求，本次我校承担陕西籍汉族城乡19、20、21、22周岁四个年龄段（城男、城女、乡男、乡女）共400名学生的测试任务。为了便于工作开展，保证测试学生数量和测试工作顺利进行，学校决定，从人文社科基础教学部、理工科基础教学部、数学与信息科学学院、旅游与环境学院、历史文化学院、音乐学院、美术学院、物理学与信息技术学院、计算机科学学院、化学化工学院、心理学院、材料科学与工程学院、新闻与传播学院、外国语学院、生命科学学院　 国际商学院、教育学院、食品工程与营养科学学院、政治经济学院、文学院、体育学院等院、部按要求抽取640名学生样本进行调研（抽样名单见附件）。样本抽样分4个组，16类，19岁组：城男、城女、乡男、乡女；20岁组：城男、城女、乡男、乡女；21岁组：城男、城女、乡男、乡女；22岁组：城男、城女、乡男、乡女。每组每类40名学生。

四、各相关单位工作分工

1.学校办公室：负责测试工作的总体协调。
2.教务处：负责测试期间课程调整及测试对象的请假工作。
3.财务处：负责测试经费的接收和支付工作。

4.体育学院：

（1）负责学生抽样工作。抽样工作应以教学班为单位随机整群抽，即先按一个行政班抽取，不足时再从其他班级抽取。

（2）负责素质测试项目。具体为50米跑、800米跑、1000米跑、立定跳远、握力、坐位体前屈、引体向上和1分钟仰卧起坐。

（3）负责调查问卷发放回收工作。

（4）负责测试数据汇总、分析和上报工作。

5.校医院：

负责机能和形体测试。具体为：身高、坐高、体重、胸围、上臂部皮褶厚度、肩胛部皮褶厚度、腹部皮褶厚度、脉搏、血压、肺活量、内科检查、视力测试和首次遗精、月经初潮调查。

6.相关学院党总支副书记

（1）负责通知并组织参加测试的学生按要求参加测试。

（2）组织填写《学生体质测试卡》基本信息和调查问卷。
五、测试工作安排

1.测试地点：雁塔校区体育馆和田径场

2.测试时间：2014年11月9日（星期日）
3.2014年9月进行测试对象抽样工作，并按组别制定详细的测试时间；同时对测试人员进行进一步培训和现场实习。
4.2014年11月底以前完成测试工作，并上报“全国学生体质健康状况调研检测卡片”和统计数据。
六、工作要求

1.各相关单位和人员要充分认识此次调研工作的重要性，对工作要有高度的责任心，确保此次调研工作顺利进行。
2.根据本次体质调研工作的要求，我校2014年国家学生体质健康标准测试成绩不能代替本次体质调研成绩。

3.测试时学生必须穿着便于运动的服装和运动鞋；身体素质项目测试前要做好准备活动，防止伤害事故发生。
附件1：陕西师范大学调研点体质调查工作计划
附件2：陕西师范大学学生体质健康调研抽样名单
陕西师范大学体育工作委员会
2014年10月15日
附件1

2014年全国学生体质健康调研
陕西师范大学调研点体质调查工作计划

一、人员安排：

1、形态机能测试：

项目：身高、坐高、体重、胸围、上臂部皮褶厚度、肩胛部皮褶厚度、腹部皮褶厚度、脉搏、血压、肺活量、视力、内科检查、月经初潮、首次遗精。

测试人员（校医院16人）：

陈  娟  柴  霞  康  锐  李  力  严军虎  全茂伟
许朝霞  路春爱  刘雪梅  江  红  钱红娟  陈  敏
雷晶晶  韦  英  王少侠  谢桂玲
2、素质项目测试：

项目：引导员4人、学生调查问卷（2人）、50米跑（5人）、立定跳远（3人）、握力（2人）、坐位体前屈（2人）、引体向上（2人）、1分钟仰卧起坐（2人）、1000／800米跑（5人）。

测试人员（体育学院30人）：

李恒炜  郑传锋  张  龙  王飞雄  陈丽霞 马连鹏

陈  棣  郭  飞  郭小平  康鹏扬  高立权 文  艺

马  宁  郭东明  燕永林  肖  涛  李  智 奕翠霞

刘  弢  李晓庆  李  娜  李志虹  陈一冰

学生7人

仪器设备、场地管理员（3人）：

马晓聪  赵  刚   张积儒
二、时间安排：

	调研人员培训实习

	日期
	内容
	地点

	2014.9.18
	体质健康调研细则培训
	雁塔校区体育馆

	2014.9.19
	形态、机能项目测试要求培训
	校医院

	2014.9.25
	素质项目测试要求培训
	雁塔校区体育馆

	2014.10.8
	体质健康调研场地器材实习
	雁塔校区体育馆

	　体质健康调研测试

	日期
	测试年龄组
	时间
	集合地点

	2014.10.9

（星期日）

上午
	22岁城男
	8:00
	雁塔校区体育馆

	22岁乡男
	8:25
	雁塔校区体育馆

	22岁城女
	8:50
	雁塔校区体育馆

	22岁乡女
	9:15
	雁塔校区体育馆

	21岁城男
	9:40
	雁塔校区体育馆

	21岁乡男
	10:05
	雁塔校区体育馆

	21岁城女
	10:30
	雁塔校区体育馆

	21岁乡女
	10:55
	雁塔校区体育馆

	2014.10.9

（星期日）

下午
	20岁城男
	14:00
	雁塔校区体育馆

	20岁乡男
	14:25
	雁塔校区体育馆

	20岁城女
	14:50
	雁塔校区体育馆

	20岁乡女
	15:15
	雁塔校区体育馆

	19岁城男
	15:40
	雁塔校区体育馆

	19岁乡男
	16:05
	雁塔校区体育馆

	19岁城女
	16:30
	雁塔校区体育馆

	19岁乡女
	16:55
	雁塔校区体育馆

PAGE
7